令和４年  ５月２６日開会

令和４年  ５月２６日閉会

志 太 広 域 事 務 組 合 議 会

５月臨時会会議録

志 太 広 域 事 務 組 合 議 会

目 次 1

令和４年５月志太広域事務組合議会臨時会目次

会期及び会期中日程        ‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥１

第１日 ５月26日（木曜日）

１．出席議員          ‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥２

２．出席説明員         ‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥３

３．職務のため出席した職員   ‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥３

４．議事日程          ‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥４

５．新中部看護専門学校長の挨拶 ‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥５

６．組合職員の紹介       ‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥５

７．開会・開議         ‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥５

８．新議員の紹介        ‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥６

９．議席の指定        ‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥６

10．会議録署名議員の指名    ‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥６

11．諸般の報告         ‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥７

12．会期の決定         ‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥７

14．副議長の選挙         ‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥７

15．新副議長の挨拶        ‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥８

20．第６号議案 志太広域事務組合監査委員の選任について

（１） 提案理由の説明  ‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥８

（２） 質疑       ‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥９

（３） 討論       ‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥９

（４） 採決

ア、第６号議案 （賛成総員・可決）‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥９

21．閉議・閉会         ‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥９

１

令和４年５月志太広域事務組合議会臨時会会期及び会期中日程

１．５月臨時会会期 ５月26日（木） １日

２．会期中日程

月 日 曜日 会議種別等の内容

５月26日 木

本会議

○開会・開議

○新議員の紹介

○議席の指定

○会議録署名議員の指名

○諸般の報告

○会期の決定

○副議長の選挙

○第６号議案 上程、提案理由説明、質疑、討論、採決

○閉議・閉会

○議員全員協議会（午後２時45分）

５月２６日（木曜日）

２

○出席議員（１６人）

１番     深 津 寧 子 議員  （藤枝市議会議員）

２番     石 井 通 春 議員  （藤枝市議会議員）

３番     石 田 江利子 議員  （焼津市議会議員）

４番     松 島 和 久 議員  （焼津市議会議員）

５番     鈴 木 岳 幸 議員  （藤枝市議会議員）

６番     平 井   登 議員  （藤枝市議会議員）

７番     村 松 幸 昌 議員  （焼津市議会議員）

８番     杉 田 源太郎 議員  （焼津市議会議員）

９番     多 田   晃 議員  （藤枝市議会議員）

１０番     大 石 保 幸 議員  （藤枝市議会議員）

１１番     渋 谷 英 彦 議員  （焼津市議会議員）

１２番     青 島 悦 世 議員  （焼津市議会議員）

１３番     植 田 裕 明 議員  （藤枝市議会議員）

１４番     鈴 木 浩 己 議員  （焼津市議会議員）

１５番     山 根   一 議員  （藤枝市議会議員）

１６番     池 谷 和 正 議員  （焼津市議会議員）

○欠席議員（なし）

３

○出席説明員

管 理 者     中 野 弘 道 （焼津市長）

副 管 理 者     北 村 正 平 （藤枝市長）

中部看護専門学校長     友 山   眞

事 務 局 長     曽 根 俊 則

事務局次長     佐 藤   裕

消 防 長     大 橋   充

消 防 次 長     増 田 好 憲

――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

○監 査 委 員     大 畑 秀 久

――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

○職務のため出席した職員

書 記 長     杉 浦 勝 己（焼津市議会事務局長）

書   記     片 瀬 能 彰（焼津市議会庶務課長）

書   記     長谷川 貴 紀（焼津市議会事務局総務担当兼議事担当主幹）

書   記     岩 崎 晋 也（焼津市議会事務局議事担当主査）

４

令和４年５月志太広域事務組合議会臨時会議事日程（第１日目）

日時／令和４年５月26日（木）午後３時開議

場所／藤枝市岡部支所３階 議場

・新中部看護専門学校長挨拶

・組合職員紹介

第１ 開会・開議

・新委員紹介

第２ 日程第１ 議席の指定

・会議録署名議員の指名

・諸般の報告

（１）志太広域監第14号 令和４年２月分 例月出納検査結果報告書について

（２）志太広域監第１号 令和４年３月分 例月出納検査結果報告書について

第３ 日程第２ 会期の決定

第４ 日程第３ 副議長の選挙

第５ 日程第４ 第６号議案 志太広域事務組合監査委員の選任について

以上 １件上程（管理者から提案理由の説明）

１ 質疑

２ 討論

３ 採決

第７ 閉議・閉会

◎本日の会議に付した事件

  議事日程と同じ

５

午後３時00分開議

○議長（池谷和正議員） 皆様、御苦労さまです。

志太広域事務組合議会臨時会の開会に先立ちまして、本年４月１日付をもちまして、

友山 眞中部看護専門学校長が就任されましたので、御挨拶をお願いいたします。

○（友山 眞中部看護専門学校長） 本年度４月１日より組合立静岡県中部看護専門学校

校長を拝命いたしました友山 眞でございます。

中部看護専門学校は優秀な看護師を養成することより、地域に大きな貢献をしており

まして、校長の責務もより重大であります。

微力ではありますが、最善を尽くしてこの重責を果たしてまいる所存でございますの

で、御指導、御鞭撻をいただくことをお願い申し上げまして、就任の御挨拶とさせてい

ただきます。

よろしくお願いいたします。

――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

○議長（池谷和正議員） 次に、組合職員の御紹介を組合事務局長からお願いいたします。

○事務局長（曽根俊則） 議長。

〇議長（池谷和正議員) 局長。

○事務局長（曽根俊則） それでは、令和４年度志太広域事務組合事務局の職員の紹介を

させていただきます。一同、礼。

（組合職員、礼）

事務局長の曽根俊則でございます。どうぞよろしくお願いいたします。

○事務局次長（佐藤 裕） 事務局次長の佐藤 裕です。よろしくお願いいたします。

○総務課長（鈴木克彦） 総務課長の鈴木克彦です。よろしくお願いいたします。

○消防長（大橋 充） 消防長の大橋 充です。よろしくお願いいたします。

○消防次長（増田好憲） 消防次長の増田好憲です。よろしくお願いいたします。

○消防総務課長（関 剛志） 消防総務課長の関 剛志です。よろしくお願いいたします。

○事務局長（曽根俊則） 以上であります。どうぞよろしくお願いいたします。

一同、礼。

（組合職員、礼）

○議長（池谷和正議員） 以上で、御紹介を終わります。

ただいまから、令和４年５月志太広域事務議会臨時会を開会いたします。

６

これより本日の会議を開きます。

さきに藤枝市議会の改選により、新たに組合議会議員になられました議員を御紹介い

たします。

お名前を呼びますので、御起立ください。

深津寧子議員。

○（深津寧子議員） はい。よろしくお願いいたします。

○議長（池谷和正議員） 石井通春議員。

○（石井通春議員） はい。よろしくお願いします。

○議長（池谷和正議員） 鈴木岳幸議員。

○（鈴木岳幸議員） はい。よろしくお願いいたします。

○議長（池谷和正議員） 平井 登議員。

○（平井 登議員） はい。よろしくお願いいたします。

○議長（池谷和正議員） 多田 晃議員。

○（多田 晃議員） はい。よろしくお願いいたします。

○議長（池谷和正議員） 大石保幸議員。

○（大石保幸議員） はい。よろしくお願いします。

○議長（池谷和正議員） 植田裕明議員。

○（植田裕明議員） はい。よろしくお願いいたします。

○議長（池谷和正議員） 山根 一議員。

○（山根 一議員） はい。よろしくお願いいたします。

○議長（池谷和正議員） 以上で、御紹介を終わります。

本日の議事日程は、お手元に配付してあるとおりであります。

それでは日程に入ります。

日程第１．議席の指定を議題といたします。

会議規則第３条第２項の規定により、議長において、深津寧子議員１番、石井通春議

員２番、鈴木岳幸議員５番、平井 登議員６番、多田 晃議員９番、大石保幸議員10番、

植田裕明議員13番、山根 一議員15番。

以上のように指定いたします。

本臨時会の会議録署名議員には、４番 松島和久議員、12番 青島悦世議員を指名い

たします。

７

この際、諸般の報告をいたします。

監査委員から、法令に基づく報告書及び提出書類２件を受理しております。この報告

事件一覧及びその写しをお手元に配付しておきましたので、御了承願います。

これで報告を終わります。

――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

受理した報告事件一覧

［監査委員報告］

１ 志太広域監第14号 令和４年２月分 例月出納検査結果報告書

２ 志太広域監第１号 令和４年３月分 例月出納検査結果報告書

――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

○議長（池谷和正議員） 日程第２．会期の決定を議題といたします。

お諮りします。本臨時会の会期は、本日１日といたしたいと思います。これに御異議

ありませんか。

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

○議長（池谷和正議員） 御異議なしと認めます。

したがって、本臨時会の会期は、本日１日と決定いたしました。

――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

○議長（池谷和正議員） 日程第３．副議長の選挙を議題といたします。

選挙の方法については、地方自治法第118条第２項の規定により、指名推選により行

いたいと思います。これに御異議ありませんか。

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

○議長（池谷和正議員） 御異議なしと認めます。

したがって、選挙の方法は指名推選と決定いたしました。

○７番（村松幸昌議員） 議長。

〇議長（池谷和正議員) ７番 村松幸昌議員。

○７番（村松幸昌議員） この際、動議を提出いたします。

ただいま議題となっております副議長には、藤枝市の山根 一議員を推選したいと思

います。どうぞよろしくお願いいたします。

○11番（渋谷英彦議員） 議長。

〇議長（池谷和正議員) 11番 渋谷英彦議員。

８

○11番（渋谷英彦議員） 11番 渋谷英彦です。ただいまの発言は、特に人事案件でござ

いますし、時宜を得たものであります。したがって、７番 村松幸昌議員の動議に賛成

いたします。

〇議長（池谷和正議員) ただいま７番 村松幸昌議員から副議長に山根 一議員を指名

したいとの動議が提出され、所定の賛成者がありますので動議は成立いたしました。

したがって、本動議を直ちに議題とし、採決いたします。

お諮りします。副議長に山根 一議員を指名することに御異議ありませんか。

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

〇議長（池谷和正議員) 御異議なしと認めます。

したがって、ただいま指名いたしました山根 一議員が副議長に当選いたしました。

ただいま副議長に当選されました山根 一議員が議場におられますので、本席から、会

議規則第30条第２項に基づく告知をいたします。

副議長に当選されました山根 一議員の御挨拶をお願いいたします。

（登       壇）

〇副議長（山根 一議員) ただいま、皆様方の御指名により推挙されました山根 一で

ございます。この新型コロナ禍の中で罹患者が増えていくと同時に、私もこの志広組の

議員として、御無沙汰をいたしたわけでございますが、これから収束の方向に向かって

あろうことを願いまして、志広組の一員として、そして御指名いただきました副議長と

して議長を支えていくつもりでございます。どうぞよろしくお願いいたします。

（副議長 山根 一議員 副議長席へ）

――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

〇議長（池谷和正議員) 日程第４．第６号議案、志太広域事務組合監査委員の選任につ

いてを議題といたします。

地方自治法第117条の規定により、多田 晃議員の退席を求めます。

（９番 多田 晃議員 退席）

〇議長（池谷和正議員) 管理者の提案理由の説明を求めます。

○管理者（中野弘道） 議長。

〇議長（池谷和正議員) 管理者。

（登       壇）

○管理者（中野弘道） ただいま上程されました第６号議案、志太広域事務組合監査委員

９

の選任について御説明申し上げます。

本組合監査委員でありました松嵜周一氏が令和４年４月30日をもって任期満了となり

ましたので、新たに多田 晃氏を選任いたしたく地方自治法第196条第１項及び志太広

域事務組合規約第13条第２項の規定により、議会の同意を求めるものであります。

御審議のほど、よろしくお願い申し上げます。

〇議長（池谷和正議員) 管理者の提案理由の説明は終わりました。

これより質疑に入ります。質疑はありませんか。

（「なし」と呼ぶ者あり）

○議長（池谷和正議員） 質疑はないものと認めます。これで質疑を終わります。

次に、討論に入ります。討論はありませんか。

（「なし」と呼ぶ者あり）

○議長（池谷和正議員） 討論はないものと認めます。これで討論を終わります。

これより採決いたします。

第６号議案を同意することに御異議ありませんか。

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

〇議長（池谷和正議員) 御異議なしと認めます。

したがって、第６号議案は同意することに決定いたしました。

多田 晃議員の入場を許可します。

（９番 多田 晃議員 入場）

〇議長（池谷和正議員) それでは、新たに監査委員に就任されます多田 晃議員の御挨

拶をお願いいたします。

（登       壇）

〇９番（多田 晃議員) ただいま御推選いただきました多田 晃でございます。藤枝市

と焼津市の未来のため、公平、公正を持って、きっちり監査委員の仕事を全うしていき

たいと思っておりますので、皆さん、よろしくお願いいたします。

〇議長（池谷和正議員) 以上で、本日の日程は全て終了いたしました。

これで会議を閉じ、令和４年５月志太広域事務組合議会臨時会を閉会いたします。

皆様、御苦労さまでした。

午後３時15分 閉会